
FINANZIARIO
UFFICIO PERSONALE

*********
DETERMINAZIONE

Determ. n. 477 del 30/04/2019

Oggetto:  INTEGRAZIONE  DEL  FONDO  EX  ART.  14  COMMA  2  CCNL  1/04/1999  PER  IL 
LAVORO  STRAORDINARIO  PRESTATO  IN  OCCASIONE  DELLE  CONSULTAZIONI 
AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti:
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e in 
particolare l’art. 107 e l’art. 183;
- il decreto sindacale, atto n. 74 del 28.12.2018, di conferimento della posizione organizzativa del 
Servizio Finanziario, nonché dell’Ufficio Personale; 
- la deliberazione di C.C. n. 44 del 19.12.2018, resa immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019-2021 e successive deliberazioni di variazione;
- il PEG – Piano della performance 2019-2021 – approvato con deliberazione di G.C. n. 240 del 
21.12.2018;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 22.03.2019 con il quale sono convocati per il 
giorno  26  maggio  2019  i  comizi  elettorali  per  l’elezione  dei  membri  del  Parlamento  Europeo 
spettanti all’Italia;

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno in data 20.03.2019 con il quale è stata fissata la data delle  
consultazioni elettorali per le elezioni diretta dei sindaci e dei consigli comunali e circoscrizionali 
per il giorno 26 maggio 2019 e la data dell’eventuale ballottaggio per il giorno 9 giugno 2019;

Visto  il Decreto del Prefetto della Provincia di Varese n. 9497/2019 del 22.03.2019 con il quale 
sono convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale per il 
giorno 26 maggio 2019 con la previsione dell’eventuale turno di ballottaggio per il giorno 9 giugno 
2019;

Visto l’art. 18 della legge 23.04.1976 n. 136 che consente ai Comuni la facoltà, in occasione di 
consultazioni elettorali, di autorizzare il personale dipendente ad effettuare lavoro straordinario;

Richiamata la determinazione n. 79 del 31.01.2019, con la quale è stato costituito il fondo per 
l’autorizzazione al personale dipendente a prestare lavoro straordinario nel corso dell’anno 2019, 
secondo la disciplina dell’art. 14 del CCNL 1/04/1999;

Rilevato che, allo stato attuale, il suddetto fondo risulta già in parte utilizzato;

Determ. n. 477 del 30/04/2019 pag. 1/2

copia informatica per consultazione



Considerata tuttavia la necessità di  finanziare i compensi per le ore straordinarie prestate dal 
personale  dipendente  coinvolto  nell’esercizio  delle  attività  connesse  alle  consultazioni 
amministrative del 26.05.2019, al fine di assicurare la piena funzionalità dei servizi elettorali; 

Richiamata la determinazione n. 319 del 29.03.2019 di autorizzazione  all'esecuzione di lavoro 
straordinario da parte del personale comunale per le elezioni europee e comunali del 26 maggio 
2019 (con eventuale turno di ballottaggio per l'elezione del sindaco il 9 giugno 2019);

Rilevato che il predetto fondo risulta allo scopo attualmente insufficiente per coprire anche il lavoro 
straordinario  necessario  per  l’espletamento  delle  numerose  incombenze  delle  prossime 
consultazioni elettorali e che, per esigenze organizzative essendo la dotazione organica di questo 
Ente esigua, non è possibile recuperare le ore straordinarie effettuate con riposi compensativi;

Visto l’art. 14 del CCNL 1.4.2000 che all’art. 14 comma 2 recita: 
“2. Le risorse di cui al comma 1 possono essere incrementate con le disponibilità derivanti da 
specifiche disposizioni di legge connesse alla tutela di particolari attività, ed in particolare di quelle 
elettorali, nonché alla necessità di fronteggiare eventi eccezionali”;

Rilevata pertanto la necessità di incrementare di una quota stimata pari a Euro 20.000,00 il fondo 
per il lavoro straordinario di cui alla determinazione n. 79/2019;

D E T E R M I N A

1. di  incrementare,  per le ragioni e le motivazioni indicate in premessa, il  fondo per il  lavoro 
straordinario  costituito  secondo  la  disciplina  di  cui  all’art.  14  del  CCNL 1/04/1999,  di  cui  alla 
determinazione n. 79/2019, di una quota stimata pari a Euro 20.000,00, per il finanziamento dei 
compensi per le ore straordinarie prestate dal personale dipendente coinvolto nell’esercizio delle 
attività connesse alle consultazioni amministrative del 26.05.2019 ed eventuale ballottaggio;

2. di imputare la suddetta spesa, oltre agli oneri riflessi e all’IRAP a carico dell’Ente, ai seguenti 
capitoli del Bilancio di Previsione 2019/2021 – annualità 2019:

oneri diretti personale a tempo indeterminato € 18.000,00 al cap. 101070199997 
oneri diretti personale a tempo determinato € 2.000,00 al cap. 101070199996 

oneri riflessi € 6.000,00 al cap. 101070199995 
IRAP € 1.700,00 al cap. 101070199994 

3.  di  dare atto  che  tale  incremento  viene  effettuato  nel  rispetto  del  vincolo  in  materia  di 
contenimento della spesa di personale del limite del triennio 2011 – 2013 di cui all’art. 1, comma 
557 – quater della L. n. 296/2006 e s.m.i. 
 

Sottoscritta dal Responsabile
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 477 del 30/04/2019 pag. 2/2

copia informatica per consultazione



Determina N. 477 del 30/04/2019

  UFFICIO PERSONALE 

Proposta n° 694/2019

Oggetto:  INTEGRAZIONE DEL FONDO EX ART. 14 COMMA 2 CCNL 1/04/1999 PER IL 
LAVORO STRAORDINARIO PRESTATO IN OCCASIONE DELLE 
CONSULTAZIONI AMMINISTRATIVE DEL 26 MAGGIO 2019. . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 30/04/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


